
 

   1 

via Olivetti, 13 

26013 Crema (CR) 

CF 91031030199 
 
Tel. 0373 472168 

Fax 0373 472163 
 
info@formazienda.com 

www.formazienda.com 

 

 
 

 
Determina  32/2020 

Data   08/09/2020 

 

OGGETTO  
 

Acquisizione della fornitura di n. 2 estintori, del servizio di manutenzione degli stessi e 

della cartellonistica di emergenza, per gli uffici del Fondo Formazienda, siti in Roma (RM) 

alla via Lucrezio Caro n. 67. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

2 

 

 
Determina n. 32/2020 del 08 settembre 2020  

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO l’articolo 118 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. che prevede la costituzione di 
Fondi paritetici interprofessionali nazionali per la formazione continua sulla base di Accordi 
Interconfederali stipulati dalle Organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori 

maggiormente rappresentative sul piano nazionale. 

VISTO l’Accordo Interconfederale del 12 gennaio 2008 istitutivo di un Fondo paritetico 

nazionale interprofessionale per la formazione continua nel comparto del commercio, del 

turismo, dei servizi, delle professioni e delle piccole e medie imprese denominato 

“Formazienda”. 
VISTO il decreto n. 251/V/2008 del 31 ottobre 2008 con il quale il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha riconosciuto e autorizzato il Fondo Formazienda. 
VISTI lo Statuto ed il Regolamento del Fondo Formazienda attualmente vigenti. 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”.  

VISTO, altresì, il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50“. 
VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. 
VISTO, in particolare, il comma 2, dell’articolo 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavoro di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo 



 

3 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 

possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38”. 

RILEVATO che, nel caso di specie, non sussistono per il Fondo gli obblighi relativi al possesso 

della qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
RILEVATO, altresì, che il Fondo non è tra i soggetti obbligati a far ricorso al programma di 

razionalizzazione degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni. 

CONSIDERATO il Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Fondo Formazienda in data 26 

luglio 2017. 
TENUTO CONTO che l’articolo 12 del suddetto Regolamento prevede che il Direttore attivi la 

procedura di acquisto per gli affidamenti inferiori ad euro 40.000 con la “determina a contrarre” 

in cui sono indicate, almeno, le principali informazioni: nomina del RUP, tipo di procedura 
prescelta, importo, criterio di aggiudicazione, criteri di selezione degli operatori economici da 

invitare. 

VISTO l’art. 64 comma 1 del D.Lgs. n. 81/2008, il quale obbliga il datore di lavoro a provvedere 

alla regolare manutenzione e al controllo del funzionamento degli impianti e dei dispositivi di 
sicurezza, destinati alla prevenzione o all'eliminazione dei pericoli; 

VISTO il punto 4.1.3 dell’All. IV del D.Lgs. n. 81/2008, il quale specifica che gli impianti di 
estinzione devono essere mantenuti in efficienza e controllati almeno una volta ogni sei mesi 

da personale esperto; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di n. 2 estintori, del 
servizio di manutenzione degli stessi e della cartellonistica di emergenza per gli uffici del Fondo 

Formazienda, siti in Roma (RM) alla via Lucrezio Caro n. 67; 

TENUTO CONTO del principio di economicità si ritiene opportuno richiedere il servizio per la 
durata di tre anni; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 
POSTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DETERMINA 

 

- di avviare la procedura di affidamento diretto ad unico operatore relativo alla fornitura di n. 2 
estintori e del servizio di manutenzione degli stessi, per gli uffici del Fondo Formazienda, siti in 

Roma (RM) alla via Lucrezio Caro n. 67 

a. tipo di procedura prescelta: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 

a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 
b. oggetto: fornitura di n. 2 estintori e del servizio di manutenzione degli stessi, per gli uffici 

del Fondo Formazienda, siti in Roma (RM) alla via Lucrezio Caro n. 67, così specificato: 

- fornitura di n. 2 estintori a polvere da 6 kg; 
- n. 1 intervento di revisione programmata di n. 2 estintori a polvere da 6 kg (ogni tre 

anni); 

- fino a n. 6 interventi di controllo periodico ordinario di n. 2 estintori a polvere da 6 kg 

(ogni sei mesi); 

- n. 2 cartelli “uscita di emergenza”; 
- n. 1 cartello “uomo indicazione direzione”. 

c. importo: massimo € 600,00 (euro seicento/00) oltre IVA di legge; 

d. durata: 3 anni; 
e. criterio di selezione degli operatori economici: indagine di mercato informale; 



 

4 

f. le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione e richiesta di 

preventivo allegata alla presente;  

g. la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata o scambio di lettere 

commerciali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
h. il pagamento del corrispettivo è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

i. l’affidatario dovrà autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. nonché dei requisiti di idoneità professionale. 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., Antonietta Tazza, domiciliata per la carica in Crema (CR) alla via Olivetti n. 13. 

 

                      Il Direttore 
                   Rossella Spada 

 

 


